PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  095/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                        Recife, 16 de maio  de 2022.

Senhores(as),
GESTORES E VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: SEMANA DO SCRATCH

Convidamos todas e todos da Rede Municipal de Ensino do Recife a participarem conosco da
Semana do Scratch – Recife 2022, promovida pela Secretaria Executiva de Projetos, Tecnologia e
Inovação através do Programa Escolas Criativas, que acontecerá de 16 a 20 de maio de 2022. Uma
semana inteira dedicada à troca de experiências sobre computação criativa para crianças!

Você conhece o Scratch?

Com o Scratch (https://scratch.mit.edu/), é possível criar animações, jogos e histórias interativas,
expressando paixões e interesses pessoais por meio da programação em blocos. O Scratch é um
projeto do Grupo Lifelong Kindergarten no MIT Media Lab, desenvolvido pela Scratch Foundation.

Pessoas envolvidas com o Scratch pelo mundo inteiro organizam atividades para reunir crianças,
estudantes, famílias e professores em torno da computação criativa. Este evento que é realizado
globalmente para promover a cultura de programação entre as crianças com o apoio da Rede
Brasileira de aprendizagem Criativa acontecerá em Recife na semana de 16 a 20 de maio com
transmissões ao vivo das 19h às 20h30 pelo canal do EDUCARECIFE
(https://www.youtube.com/educarecife).

Segue a programação pra você acompanhar e conhecer as possibilidades pedagógicas que esta
plataforma oferece aos estudantes:

16/05/2022 19h às 20h30 Como criar animações e Histórias interativas no Scratch - UTEC
Largo Dom Luiz

17/05/2022 19h às 20h30 Como programar em blocos, explorando o uso dos tablets e os
diferentes recursos de robótica que estão disponíveis nas
unidades de ensino do Recife - UTEC Santo Amaro

Como alfabetizar com Scratch - UTEC Caxangá

18/05/2022 19h às 20h30 Como aprender plano cartesiano com o Scratch - UTEC
Gregório Bezerra

https://scratch.mit.edu/
https://www.youtube.com/educarecife

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

19/05/2022 19h às 20h30 Como aprender conceitos de ciências naturais com Scratch -
UTEC Alto Santa Terezinha

Scratcheando: falando a linguagem do Scratch  - UTEC Cordeiro

20/05/2022 08h as 17h Encontro Presencial dos estudantes com oficinas Mão na
Massa.

Nessas socializações teremos a participação dos estudantes das escolas: Antônio de Brito Alves,
Célia Arraes, Emídio Dantas, Henfil, Hugo Gerdau, João Pessoa Guerra, Josefina Marinho, Júlio
Vicente, Magalhães Bastos, Presbítero José Bezerra, Rozemar de Macedo, Santa Maria, Severina Lira
e Sítio do Berardo.

Aguardamos vocês!

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA
Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação
Secretaria de Educação